
Verordening rechtspositie raads- en commissieleden gemeente Epe 2026 

DE RAAD DER GEMEENTE EPE 

  

gelet op de artikelen 95, eerste en tweede lid, 96, eerste en tweede lid, en 97, 98, 99 van de Gemeentewet 

en de artikelen 3.1.1, vijfde lid, 3.1.3, eerste lid, 3.1.4, eerste lid, artikel 3.1.4a, eerste lid, 3.1.8, eerste 

lid, 3.1.9, eerste lid, 3.3.2, 3.3.3, tweede lid, 3.4.1, eerste lid, en 3.4.2 en 3.3.8 van het Rechtspositiebesluit 

decentrale politieke ambtsdragers; 

  

BESLUIT 

  

Vast te stellen de Verordening rechtspositie raads- en commissieleden gemeente Epe 2026. 

  

Hoofdstuk I Algemene Bepalingen 

Artikel 1 Begripsbepalingen 
In deze verordening wordt verstaan onder: 

- commissielid: (benoemd) lid van een commissie, bedoeld in de artikelen 82, 83 en 84 van de Ge- 

meentewet, dat niet tevens raadslid is of ambtenaar die als zodanig lid van een commissie is be- 

noemd; 

- raadscommissie: commissie ingesteld op grond van de artikelen 82, 83 of 84 van de Gemeentewet. 

Hoofdstuk II Voorzieningen voor raads- en commissieleden 

Artikel 2 Toelage raadslid onderzoekscommissie en bijzondere commissie 
1. Een raadslid dat lid is van een onderzoekscommissie als bedoeld in artikel 155a, derde lid, van 

de Gemeentewet wordt voor de duur van de activiteiten van die commissie ten laste van de ge- 

meente een toelage toegekend. De toelage is per jaar maximaal driemaal de maandelijkse vergoe- 

ding voor de werkzaamheden, bedoeld in artikel 3.1.1, eerste lid, Rechtspositiebesluit decentrale 

politieke ambtsdragers. 

2. Een raadslid dat lid is van een bijzondere commissie als bedoeld in artikel 3.1.4, eerste lid, van 

het Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers wordt voor de duur van de activiteiten 

van de commissie een toelage toegekend voor een bedrag per maand van maximaal het bedrag 

zoals genoemd in artikel 3.1.4, eerste lid van het Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambts- 

dragers. 

3. Een raadslid dat voorzitter is van een commissie als bedoeld in artikel 3.1.4a, eerste lid, van het 

Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers, ontvangt een maandelijkse toelage van 

maximaal het bedrag zoals genoemd in artikel 3.1.4, eerste lid van het Rechtspositiebesluit decen- 

trale politieke ambtsdragers. 

Artikel 3 Verhoging vergoeding commissieleden (niet-raadsleden) voor het bijwonen van 

commissievergaderingen i.v.m. bijzondere deskundigheid of zwaarte taak 
1. Een commissielid wordt een vergoeding toegekend van (maximaal 300%) van de vergoeding 

waarop hij overeenkomstig artikel 3.4.1, eerste lid, van het Rechtspositiebesluit decentrale politieke 

ambtsdragers aanspraak op maakt als: 

a. het commissielid op grond van zijn bijzondere beroepsmatige deskundigheid op het taakge- 

bied van de commissie voor deelname aan haar werkzaamheden is aangetrokken, en/of 

b. het commissielid een vergoeding ontvangt die niet geacht kan worden in een redelijke ver- 

houding te staan tot de zwaarte van zijn taak en/of de omvang van de door hem te verrichten 

arbeid. 

Artikel 4 Reis- en verblijfkosten raads- en commissieleden voor reizen buiten de gemeente 
1. Voor reizen buiten het grondgebied van de gemeente ter uitvoering van een beslissing van het 

gemeentebestuur als bedoeld in artikel 97 Gemeentewet worden aan een raadslid of commissielid 

vergoed: 

a. de kosten voor het gebruik van openbaar vervoer; 

b. bij gebruik van een eigen vervoermiddel het maximumbedrag dat door een werkgever aan 

een werknemer per afgelegde kilometer onbelast kan worden verstrekt. 

Nr. 109840 

GEMEENTEBLAD 11 maart 

2026 

Officiële uitgave van de gemeente Epe 

Gemeenteblad 2026 nr. 109840 11 maart 2026 1 



2. Voor reizen buiten het grondgebied van de gemeente, ter uitvoering van een beslissing van het 

gemeentebestuur, worden aan een raadslid of commissielid bij gebruik van eigen vervoermiddel 

tevens de parkeer-, veer- en tolkosten vergoed; 

3. Boetes en naheffingsaanslagen voor parkeren worden niet vergoed. 

4. Als een raadslid of commissielid een tijdelijke functionele beperking heeft, kan voor reizen als 

bedoeld in het eerste lid, een voor de beperking geschikte vervoersvoorziening worden vergoed 

of ter beschikking gesteld. 

5. De noodzakelijke en redelijkerwijs gemaakte werkelijke verblijfkosten die een raadslid of commis- 

sielid maakt in verband met reizen buiten het grondgebied ter uitvoering van een beslissing van 

het gemeentebestuur worden ten laste van de gemeente vergoed. 

Artikel 5 Nadere regels niet-partijpolitiek georiënteerde scholing raadsleden en commissie- 

leden 
1. Raadsleden of commissieleden die willen deelnemen aan niet-partijpolitiek georiënteerde scholing 

in verband met de vervulling van de functie van raadslid of fractievolger als bedoeld in artikel 

3.3.3 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers, dienen daartoe vooraf een gemoti- 

veerde aanvraag in bij de griffier. 

2. Deze aanvraag gaat vergezeld van stukken met inhoudelijke informatie en een kostenspecificatie. 

Uit de kostenspecificatie moet blijken dat de prijs-kwaliteitverhouding van de desbetreffende 

scholing redelijk is, en dat de kosten ervan niet al op een andere basis kunnen worden betaald. 

3. De maximale vergoeding van de scholing bedraagt € 500,00 per jaar per persoon. 

4. De griffier beslist op de aanvraag op basis van bewijsstukken, overeenkomstig het tweede lid. 

5. In voorkomende gevallen beslissen de fractievoorzitters van alle in de raad vertegenwoordigde 

politieke groeperingen op basis van meerderheid van stemmen. 

Artikel 6 Informatie- en communicatievoorzieningen raads- en commissieleden 
1. Een raadslid of commissielid tekent een bruikleenovereenkomst wanneer hem ten laste van de 

gemeente voor de duur van de uitoefening van zijn functie informatie- en communicatievoorzie- 

ningen ter beschikking worden gesteld bedoeld in artikel 3.3.2 Rechtspositiebesluit decentrale 

politieke ambtsdragers. Het college stelt het model van de bruikleenovereenkomst vast. 

2. Een raadslid of commissielid levert na beëindiging van zijn functie de ter beschikking gestelde 

informatie- en communicatievoorzieningen in bij de gemeente. 

Artikel 7 Aanwijzing als eindheffingsbestanddeel 
1. Als eindheffingsbestanddeel als bedoeld in artikel 31, eerste lid, onderdeel f, van de Wet op de 

loonbelasting 1964 worden aangewezen de vergoedingen, tegemoetkomingen en verstrekkingen, 

genoemd in artikel 3.3.8 van het Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers. 

2. Als eindheffingsbestanddeel als bedoeld in artikel 31, eerste lid, onderdeel f, van de Wet op de 

loonbelasting 1964 worden verder aangewezen de vergoedingen, tegemoetkomingen en verstrek- 

kingen, genoemd in deze verordening, voor zover deze worden gerekend tot een vergoeding, te- 

gemoetkoming of verstrekking als bedoeld in artikel 31a, tweede lid, onderdelen a tot en met h, 

van de Wet op de Loonbelasting 1964. 

Hoofdstuk III De procedure van declaratie 

Artikel 8 Betaling vaste vergoedingen 
Tenzij het Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers of de Rechtspositieregeling decentrale 

politieke ambtsdragers anders bepalen, vindt de betaling van de vergoeding van commissieleden, be- 

doeld in artikel 3.4.1 het Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers maandelijks plaats met 

inachtneming van een vergoeding per bijgewoonde vergadering. 

Artikel 9 Betaling en declaratie van onkosten 
1. Tenzij het Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers of de Rechtspositieregeling 

decentrale politieke ambtsdragers anders bepalen, vindt de betaling van kosten die op grond van 

deze verordening voor vergoeding of tegemoetkoming in aanmerking komen plaats door: 

a. Betaling uit gemeentelijke middelen, op basis van een rechtstreeks aan de gemeente toege- 

zonden factuur; 

b. Betaling vooruit uit eigen middelen, zoals reiskosten met eigen vervoermiddel. Deze kosten 

kunnen worden gedeclareerd door gebruikmaking van een door het college vastgesteld 

formulier. 

2. Een verzoek om een vergoeding van de onkosten als bedoeld in dit artikel gaat vergezeld van een 

declaratieformulier en bewijsstukken. Het vereiste om bewijsstukken te overleggen geldt niet 

wanneer de vergoeding een forfaitair bedrag betreft. 

Gemeenteblad 2026 nr. 109840 11 maart 2026 2 



3. Het formulier wordt binnen twee maanden na de betaling c.q. de datum van de gemaakte rit 

volledig ingevuld en ondertekend door het raadslid of de commissielid en ter goedkeuring inge- 

diend bij de griffier, of een daartoe aangewezen ambtenaar, onder bijvoeging van de bewijsstukken. 

4. Voor zover van toepassing draagt de gemeente er zorg voor dat de betaling aan raads- en com- 

missieleden binnen 2 maanden na het indienen van de aanvraag wordt overgemaakt. 

Hoofdstuk IV Citeertitel en inwerkingtreding 

Artikel 10 Intrekking oude regeling. 
De Verordening rechtspositie raads- en commissieleden gemeente Epe 2019 wordt ingetrokken, gelijk- 

tijdig met de inwerkingtreding van deze verordening. 

Artikel 11 Inwerkingtreding 
Deze verordening treedt in werking de dag na bekendmaking en werkt terug tot 1 januari 2026. 

Artikel 12 Citeertitel 
Deze verordening wordt aangehaald als: Verordening rechtspositie raads- en commissieleden gemeente 

Epe 2026. 

Epe, 26 februari 2026. 

De raad voornoemd, 

de voorzitter, 

dhr. dr. T.C.M. Horn 

de griffier, 

mw. J.T.J.J. van Zwam 

TOELICHTING 

ALGEMEEN 

  

Wettelijke regelingen 

In de wet en nadere regelgeving zijn alle belangrijke onderwerpen over de rechtspositie van gemeen- 

telijke politieke ambtsdragers opgeschreven. In de Gemeentewet staat dat de precieze afspraken over 

de rechten en plichten en de financiële afspraken van raads- en commissieleden moet worden opge- 

schreven bij of krachtens de wet (AMvB en ministeriële regeling). Die precieze uitwerking staat in het 

Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers. In de Rechtspositieregeling decentrale politieke 

ambtsdragers zijn de regels over (onkosten)vergoedingen verder opgeschreven. 

  

Hoofdlijnen gemeentelijke verordening 

In de verordening zijn alleen bepalingen opgenomen inzake de rechtspositie van raadsleden en leden 

van gemeentelijke commissies zover die niet dwingend geregeld zijn in hogere wet- en regelgeving. 

De grondslag hiervoor is te vinden in de Gemeentewet en genoemde rechtspositiebesluiten. 

  

Bij de laatste harmoniseringsoperatie (Staatsblad 15 oktober 2018) betreffende de rechtspositiebesluiten 

voor decentrale politieke ambtsdragers zijn er wederom een aantal bepalingen imperatief in hogere 

wet- en regelgeving vastgelegd. De overweging hierbij is dat het bestuurlijk wenselijk is om de voorzie- 

ningen zoals vergoedingen, tegemoetkomingen en andere rechtspositionele aanspraken voor decen- 

trale politieke ambtsdragers dwingendrechtelijk in hogere wet- en regelgeving vast te leggen om poli- 

tieke discussies te voorkomen. Dit betekent dat er voor gemeenten minder ruimte is om lokaal bij ver- 

ordening van wettelijke regelingen af te wijken. 

  

Indien een gemeente besluit om bij verordening voorzieningen voor politieke ambtsdragers te regelen, 

zijn een aantal regels van belang. In artikel 99 Gemeentewet is bepaald dat bij of krachtens de wet is 

toegekend, ontvangen de leden van de raad en/of een door de raad ingestelde commissie als zodanig 

geen andere vergoedingen en tegemoetkomingen ten laste van de gemeente. Deze verordening vormt 

een (nadere) uitwerking van de bij of krachtens de wet toegekende vergoedingen en tegemoetkomingen. 

  

De arbeidsverhoudingen en fiscale positie 

Raadsleden en commissieleden hebben geen dienstbetrekking bij de gemeente. De gemeente is dus 

niet de werkgever. Dat betekent bijvoorbeeld dat zij voor zover het betreft het raadslidmaatschap niet 

Gemeenteblad 2026 nr. 109840 11 maart 2026 3 



vallen onder de werknemersverzekeringen zoals de Werkloosheidswet (WW), Ziektewet (ZW) en de 

Wet Werk en Inkomen naar Arbeidsvermogen (WIA). Omdat er geen dienstbetrekking met de gemeente 

is vallen raads- en commissieleden niet onder de Wet op de loonbelasting 1964 maar worden hun in- 

komsten belast in de Wet inkomstenbelasting 2001. Wel kunnen raads- en commissieleden opteren 

voor de loonbelasting als voorheffing door te kiezen voor het fictief werknemerschap, het zogenaamde 

opting-in. De Algemene pensioenwet politieke ambtsdragers (Appa) is niet van toepassing op raads- 

en commissieleden. 

  

ARTIKELGEWIJZE TOELICHTING 

  

Artikel 1 Begripsbepalingen 

In dit artikel van deze verordening wordt verwezen naar een aantal begripsbepalingen uit de Rechtspo- 

sitiebesluiten. Speciale aandacht verdient een lid van de commissie, die niet tevens lid is van de ge- 

meenteraad of een ambtenaar die als zodanig tot lid van een commissie is benoemd overeenkomstig 

artikel 1 onder e Rechtspositiebesluit raads- en commissieleden. Wat betreft de genoemde ambtenaren 

in deze bepaling lijkt de wetgever te doelen op de situatie dat ambtenaren van de griffie of gemeente 

raadscommissies organiseren, bijwonen en/of ondersteunen. Zij maken geen aanspraak op een vergoe- 

ding voor het bijwonen van commissievergaderingen. Deze werkzaamheden maken voor hen immers 

deel uit van hun ‘gewone’ werkzaamheden uit hoofde van hun aanstelling op grond van de Ambtena- 

renwet, waarvoor zij reeds loon ontvangen. 

  

Artikel 2 Toelage raadslid onderzoekscommissie en bijzondere commissies 

Dit artikel gaat over de toelagen (extra vergoedingen) voor de raadsleden die lid zijn van zogenaamde 

‘zware commissies’. Dit geldt voor de vertrouwenscommissie en de onderzoekscommissie, zoals deze 

in de Gemeentewet zijn genoemd. Let op: de rekenkamerfunctie kan op basis van de Gemeentewet niet 

meer worden gecombineerd met het raadslidmaatschap. Zo'n bijzondere commissie, met deze financi- 

ële gevolgen, moet bij verordening worden vastgesteld. Daarbij moet worden aangegeven dat het lid- 

maatschap van deze commissies duidelijk extra werk (meerwerk) is naast het gewone lidmaatschap 

van de gemeenteraad. De hoogte van de toelage voor het werk in de eerdergenoemde zware commissies 

is anders voor de vertrouwenscommissie dan voor de onderzoekscommissie. 

  

Voor de toelage van een lid van de vertrouwenscommissie geldt een vast bedrag per maand. Dit bedrag 

is belast en staat in artikel 3.1.2. van het Rechtspositiebesluit. Voor de toelage van een lid van een bij- 

zondere commissie geldt het bedrag genoemd in artikel 3.1.4, eerste lid, per maand voor de periode 

dat de commissie actief is. Het bedrag wordt berekend in verhouding tot die periode. Zolang een 

commissie «slapend» is, althans niet actief, ontvangen de leden geen toelage. Het gaat dus niet om 

hoe lang iemand lid is, maar om hoe lang de commissie echt aan het werk is. 

  

Artikel 3 Vergoeding voor het bijwonen van commissievergaderingen 

De hoogte van het presentiegeld voor leden van gemeentelijke commissies die zijn ingesteld op basis 

van artikel 82 t/m 84 Gemeentewet zijn imperatief bepaald op een vast bedrag per inwonersklasse voor 

elke bijgewoonde vergadering van de commissie. In bepaalde gevallen, zoals bij bijzondere deskundig- 

heid en zwaarte van de commissie (bijvoorbeeld de commissie voor de bezwaarschriften), is het mogelijk 

om een hoger bedrag aan vergoeding toe te kennen dan bepaald in het Rechtspositiebesluit decentrale 

politieke ambtsdragers. Het kan bijvoorbeeld gaan om een raadscommissie met een bijzondere opdracht 

die een hogere belasting kent voor één of meerdere commissieleden. Door het verordeningsvereiste 

kan op lokaal niveau een algemene en politieke afweging worden gemaakt. 

  

Artikel 4 Reis- en verblijfkosten raads- en commissieleden voor reizen buiten de gemeente 

Artikel 96, eerste lid van de Gemeentewet voorziet alleen voor commissieleden, voor zover ze geen 

raadslid zijn in een vergoeding van reis- en verblijfkosten voor reizen binnen het grondgebied van de 

gemeente. Artikel 96 van de Gemeentewet voorziet niet in een vergoeding voor ‘woon-werkverkeer’ 

voor raadsleden. Het is dan ook in strijd met artikel 99 van de Gemeentewet als raadsleden van de ge- 

meente een vergoeding ontvangen voor reizen binnen het grondgebied van de gemeente. 

  

Artikel 97 van de Gemeentewet voorziet voor raads- en commissieleden wel in een vergoeding van de 

reis- en verblijfkosten voor reizen buiten het grondgebied van de gemeente ter uitvoering van een be- 

slissing van het gemeentebestuur. Onder reizen “buiten de gemeentegrenzen” kunnen ook de buiten- 

landse dienstreizen worden geschaard. De naar redelijkheid gemaakte reis- en verblijfkosten voor 

dienstreizen in het buitenland, die door of vanwege de gemeente zijn georganiseerd komen ook voor 

vergoeding in aanmerking. 

  

De vergoeding voor noodzakelijke en redelijkerwijs gemaakte verblijfkosten is niet nader ingevuld en 

is een lokale aangelegenheid per gemeente. Omdat in het Rechtspositiebesluit raads- en commissieleden 

verder geen eigen vergoedingsregeling is opgenomen, kan aansluiting worden gezocht bij de vergoe- 

dingsregelingen voor wethouders. 

Gemeenteblad 2026 nr. 109840 11 maart 2026 4 



  

Voor raadsleden die niet hebben geopteerd voor de loonbelasting geldt dat de verstrekte vergoedingen 

bij de aangifte inkomstenbelasting als opbrengst moeten worden verantwoord. De reiskosten kunnen 

binnen de geldende randvoorwaarden als aftrekbare beroepskosten worden opgevoerd. 

  

Artikel 5 Nadere regels niet-partijpolitiek georiënteerde scholing raads- en commissieleden 

Op grond van artikel 13 lid 1 van het Rechtspositiebesluit raads- en commissieleden komt niet partijpo- 

litiek georiënteerde scholing in verband met de vervulling van de functie van raadslid of fractievolger 

ten laste van de gemeente. Scholing door partijpolitieke instellingen of groeperingen kunnen overigens 

niet ten laste van de gemeente worden gebracht. In dit artikel is de procedure verder uitgewerkt. 

  

Gezien de aard en duur van het ambt kunnen raads- en commissieleden opleidingen die gericht zijn 

op het persoonlijk functioneren in het ambt of gericht zijn op de (verdere) loopbaan ten laste van de 

gemeente worden gebracht. Scholing kan op meerdere wijze plaatsvinden. De scholing is functiegericht 

als zij beoogt de voor de functie benodigde vakkennis en vaardigheden te verwerven dan wel actueel 

te houden. Bij loopbaangerichte opleidingen staan reflecteren op persoonlijke kwaliteiten en motieven 

voorop. Onder deze scholingskosten worden verstaan de cursus- en lesgelden, de kosten van het stu- 

diemateriaal, examen- en diplomakosten en de aanschafkosten van verplicht gesteld studiemateriaal, 

alsmede reis- en verblijfkosten in het kader van de opleiding. 

  

Op grond van het tweede lid kan de raad nadere regels voor scholing te stellen. De raad kan bij veror- 

dening nadere regels stellen voor scholingskosten en/of een maximumvergoeding per scholingsaan- 

vraag/per persoon. De griffier beoordeelt de aanvraag op basis van de aangeleverde bewijsstukken. 

Hieronder kunnen o.a. kostenspecificaties en facturen onder worden verstaan. In voorkomende gevallen 

van disputen of tegenstrijdigheden beslissen de fractievoorzitters bij meerderheid van stemmen. 

  

Het Rechtspositiebesluit is op twee onderdelen aangevuld. Ten eerste moeten de prijs en kwaliteit van 

de scholing in verhouding tot elkaar staan. Zo blijven de kosten redelijk. Daarnaast mogen de kosten 

niet al op een andere manier worden vergoed. Verder is in artikel 3.3.3 Rechtspositiebesluit decentrale 

politieke ambtsdragers, derde lid een koppeling gemaakt met artikel 3.1.7 en 3.2.9. De gemeente betaalt, 

als daar een goede reden voor is, de reis- en verblijfskosten die nodig zijn voor de scholing. 

  

Voor raadsleden die niet hebben geopteerd voor de loonbelasting geldt dat de vergoedingen en ver- 

strekkingen naar de waarde in het economische verkeer bij de aangifte inkomstenbelasting als opbrengst 

moeten worden verantwoord en dat de gemaakte kosten binnen de geldende randvoorwaarden als 

aftrekbare beroepskosten kunnen worden opgevoerd. 

  

In Epe is de vergoeding voor scholing vastgesteld op maximaal € 500,00 per persoon per jaar 

  

Artikel 6 Informatie- en communicatievoorzieningen raads- en commissieleden 

Raadsleden en fractievolgers kunnen aanspraak maken op ICT-middelen op grond van artikel 3.4.4 

Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers. Onder informatie- en communicatievoorzieningen 

wordt ook verstaan een smartphone een computer en de daarbij behorende (internet)abonnementen. 

Er mag slechts een één computer verstrekt worden. Geadviseerd wordt te verstrekken op basis van 

een bruikleenovereenkomst. Een computer is een desktop, laptop, tablet- of minicomputer. Een 

smartphone is niet te kwalificeren als computer. 

  

Artikel 7 Aanwijzing als eindheffingsbestanddeel 

In het kader van de werkkostenregeling op grond van artikel 31 Wet Loonbelasting 1964 zijn een aantal 

vergoedingen en verstrekkingen in de rechtspositiebesluiten en de verordening aangewezen als eind- 

heffingsbestanddeel. De gemeente draagt in dat geval de loonbelasting. Anders worden deze door de 

Belastingdienst als loon gezien en moet hierover bij de politieke ambtsdragers loonbelasting worden 

ingehouden. In het kader van de werkkostenregeling kan in de financiële administratie worden aange- 

geven of verstrekkingen of vergoedingen onder de gerichte vrijstellingen, intermediaire kosten of onder 

de nihil waarderingen vallen. Gemeenten mogen daarnaast een verstrekking of vergoeding in de vrije 

ruimte- tot 1,2% fiscale loonsom- onderbrengen zonder fiscale consequenties. Indien de grens van 1,2% 

wordt overschreden, zal de gemeenten 80% eindheffing moeten betalen. 

Raadsleden die gekozen hebben voor opting-in kunnen op basis van de fiscale mogelijkheden gebruik- 

maken van het fietsenplan van de gemeente Epe. 

  

Artikel 8 Betaling vaste vergoedingen & artikel 9 Betaling en declaratie van onkosten 

Het Rechtspositiebesluit en de Rechtspositieregeling decentrale politieke ambtsdragers regelen wanneer 

de vergoedingen en onkosten betaald moeten worden aan raads- en commissieleden. Daar waar geen 

expliciete termijn is genoemd, kunnen deze artikelen uitkomst bieden. De betaling van onkosten kan 

worden voorgeschoten uit eigen middelen, later gedeclareerd worden of de factuur wordt rechtstreeks 

naar de gemeente verstuurd. Hierbij gaat de voorkeur uit naar rechtstreeks facturering bij de gemeente. 

Gemeenteblad 2026 nr. 109840 11 maart 2026 5 



Het verdient aanbeveling dat het college een formulier vaststelt waarmee raads- en commissieleden 

gemaakte onkosten kunnen verantwoorden. Raads- en commissieleden declareren in beginsel hun 

kosten bij de griffier. 

Gemeenteblad 2026 nr. 109840 11 maart 2026 6 


